
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI  

       
HOTĂRÂREA Nr.29/2022 

privind modificarea Anexei Nr.1. al Hotărârii Consiliului Local Nr. 52 /2021 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale în comuna Leliceni, 

pentru anul fiscal 2022 

 

Consiliul Local Leliceni, 
   Întrunit în şedinţa ordinară pe data de 29 iunie 2022, convocată prin Dispoziţia 
nr. 71/2022 a primarului comunei; la sediul primăriei Leliceni; 
 

Având în vedere: 
-  Hotărârea Consiliului Local Nr. 52/2021 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale în comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2022; 
- Adresa Instituției Prefectului - jud. Harghita nr.6530/2022, înregistrat la 

primăria comunei Leliceni la nr. 1717/2022; 

             Luând act de:  
- Proiectul de hotărâre nr.47/2022  privind modificarea Anexei nr.1 al Hotărârii 

Consiliului Local nr.52/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale în 
comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2022; 

- Referatul de aprobare cu nr. înreg.48/2022  al d-lui Nagy István-Alfréd – 
Primarul comunei Leliceni,  în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate cu nr.1695/2022 întocmit de Compartimentul 
contabilitate-finanțe, impozite și taxe; 

- Raportul de avizare al tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului 
Local Leliceni; 
 
Pentru respectarea prevederilor art. 470, alin. (8), pct. (5) și pct. (6), lit. (a), art. 
486, alin. (4), reglementate prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
În temeiul articolului 139, alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se modifică Anexa Nr.1. al Hotărârii Consiliului Local Nr. 52 /2021 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale în comuna Leliceni, pentru anul fiscal 
2022, în felul următor: 

 
 

Art. 1.1. La Cap. IV. ”Impozitul pe mijloacele de transport” pct. (5) și (6) 
conform tabelului alăturat: 



 

Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE  

STABILITE  

PRIN CODUL 

FISCAL 

 

NIVELURILE 

STABILITE  

DE CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 

2021 

NIVELURILE 

STABILITE  

DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANUL 2022, 

indexat cu 

2,6% 

Impozit - lei - Impozit - lei - Impozit - lei - 

 
Art. 470 alin. (8) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 

suma corespunzătoare din tabelul următor:                                                          

Mijloace de transport pe apă 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz 

personal 
24 23 24 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 63 61 63 

3. Bărci cu motor 237 231 237 

4. Nave de sport și agrement 113 110 113 

5. Scutere de apă 242 231 237 

6. Remorchere și împingătoare: X X X 

a) până la 500 CP, inclusiv 629 613 631 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Art.1.2. La Cap. IX. – Alte taxe locale, la art. 486, alin(4), conform tabelului de 
mai jos: 

 
 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 

 

NIVELURILE  

STABILITE 

PRIN CODUL 

FISCAL 

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 

2021 

NIVELURILE 

STABILITE 

DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANUL 2022, 

indexat cu 

2,6% 

Art. 486 alin. (1)  Taxe pentru utilizarea 

temporară a locurilor publice și pentru vizitarea 

muzeelor, caselor memoriale, monumentelor 

istorice de arhitectură și arheologice și altele 

asemenea. 

 

22 lei/zi 

21 lei/zi 22 lei/zi 

Art. 486 alin. (2) Taxe pentru deținerea sau 

utilizarea echipamentelor și utilajelor destinate 

obținerii de venituri care folosesc infrastructura 

publică locală, pe raza localității unde acestea sunt 

utilizate, precum și taxe pentru activitățile cu 

impact asupra mediului înconjurător. 

 

  

 

22 lei/zi 
21 lei/zi 22 lei/zi 

Art. 486 alin. (4)  Taxa pentru îndeplinirea 

procedurii de divorț pe cale administrativă. Taxa a 

fost majorată cu 50%. 

500 lei 795 lei 846 lei 

Art. 486 alin. (5)  Taxa pentru eliberarea de copii 

heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 

asemenea planuri. 
0-36 lei 

 

35 lei lei 

 

 

36 lei 

 

 

 

 

 



 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire se desemnează primarul comunei Leliceni, 
domnul Nagy István-Alfréd şi compartimentul contabilitate, buget finanțe, taxe și 
impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 
 

 Art. 3.  Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
cu actele normative subsecvente în vigoare. 
 

 Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe panourile de afişaj, special amenajate ale 

Consiliului local al comunei Leliceni și pe adresa de internet http://uat.mdrap.ro/, potrivit 
prevederilor alin.(2) și (3) art.761 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale. 

Art. 5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte prevederi 
contrare. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 
în termenul prevăzut de lege. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: 

o Instituţia Prefectului-Judeţul Harghita; 
o Primarul comunei Leliceni; 
o Compartimentul contabilitate-finanțe, impozite și taxe; 
o Populației prin afișare la sediul Primăriei Leliceni 

 
 

 
 
 
 
 
 

 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier,                                     Secretarul general al comunei,  
   Biró Szabolcs-Imre                                     Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.29 
Adoptată în ședința din data de 29 iunie 2022 
Cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 


